
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 18 dicembre 2023, n. 1012 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, del servizio di 
''Supporto tecnico sullo sviluppo e alla definizione di meccanismi e modalità di inclusione dei 
concetti di Partenariato Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-2027''a Poliedra Progetti 
Integrati S.p.A., per l'importo contrattuale di euro 23.729,00 o.f.i. (D.D. 22 dicembre 2022, n. 
822). Trattativa Diretta su MePA n. 3351060... 
 

 

ATTO DD 1012/A1616A/2023 DEL 18/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, del servizio di 

“Supporto tecnico sullo sviluppo e alla definizione di meccanismi e modalità di 
inclusione dei concetti di Partenariato Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-
2027”a Poliedra Progetti Integrati S.p.A., per l’importo contrattuale di euro 
23.729,00 o.f.i. (D.D. 22 dicembre 2022, n. 822). Trattativa Diretta su MePA n. 
3351060 del 14/12/2022. Presa d'atto del conferimento di azienda di Poliedra Progetti 
Integrati S.p.A. alla nuova società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio unico (C.F. 
e P. IVA 12787540017) (CIG ZE33909C73). 
 

Premesso che:  
con determinazione dirigenziale 22 dicembre 2022, n. 822 è stato affidato il servizio di “Supporto 
tecnico per lo sviluppo e la definizione di meccanismi e modalità di inclusione dei concetti di 
Partenariato Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-2027” a Poliedra Progetti Integrati S.p.A. 
con sede in Corso Unione Sovietica, 612/3/E - 10135 Torino (P.IVA 06735300011 – C.F. 
06735300011 - Cod. benef. 895), per l’importo contrattuale di euro 23.729,00 o.f.i.; 
l’incarico è stato affidato, secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della 
P.A., con Trattativa Diretta 3351060 del 14/12/2022; 
con nota prot. n. 119689 del 12/09/2023 la società Poliedra Progetti Integrati S.p.A. comunicava 
all’Amministrazione scrivente Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio il 
conferimento di azienda da Poliedra Progetti Integrati S.p.A. a favore di Poliedra Progetti Integrati 
S.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017) con decorrenza dal giorno 1/9/2023. 
 
Verificato che con la suddetta operazione societaria muta il soggetto titolare del Contratto di 
Supporto Tecnico. 
 
Si è pertanto attivata la procedura per i controlli ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 sulla nuova società 
Poliedra Progetti Integrati S.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017) con Sede Legale in 
Torino Corso Unione Sovietica 612/3/E regolarmente iscritta al Registro Imprese, con particolare 
riferimento alla verifica dei requisiti soggettivi e alla richiesta della documentazione antimafia ex 



 

art. 91 d.lgs. 159/2011 relativamente alle persone fisiche che rivestono particolari cariche nella 
società. 
 
Tenuto conto che: 
- le scadenze contrattuali rendono urgente prendere atto sotto condizione risolutiva del conferimento 
di azienda da Poliedra Progetti Integrati S.p.A. a favore di Poliedra Progetti Integrati S.r.l. 
nell’attesa di ricevere dagli uffici competenti l’esito dei controlli ex art. 80 del Dlgs. 50/2016 sulle 
persone subentrate; 
- le informazioni antimafia non sono ancora pervenute, e che pertanto i pagamenti possono essere 
corrisposti sotto condizione risolutiva secondo quanto disposto dal comma 3 dell’art. 92 del d.lgs. 
159/2011. 
 
Ritenuto pertanto di prendere atto: 
- del conferimento di azienda da Poliedra Progetti Integrati S.p.a a favore di Poliedra Progetti 
Integrati S.r.l. con riferimento al Contratto di Supporto Tecnico/Trattativa Diretta su MePA n. 
3351060 del 14/12/2022; 
- del verbale di Assemblea Rep. n. 131773, Racc. n. 62085 (Registrato a Torino – DP II il 
01/08/2023 n.35537 Serie 1T e sottoscritto il giorno 28/07/2023) della descritta modifica che 
Poliedra Progetti Integrati S.r.l. subentra a Poliedra Progetti Integrati S.p.A nel patrimonio della 
società e in tutti i rapporti attivi e passivi a decorrere dal giorno 1/9/2023 e che a partire da tale data 
tutti i rapporti contrattuali, economici e finanziari, compreso il contratto sopra citato, proseguono 
senza soluzione di continuità e alla medesime condizioni ad opera di Poliedra Progetti Integrati 
S.r.l. a socio unico; 
- che i pagamenti siano corrisposti sotto condizione risolutiva secondo quanto disposto dal comma 3 
dell’art. 92 del d.lgs. 159/2011. 
 
Considerato: 
- che le registrazioni contabili di spesa riferite al contratto in argomento, contenute nella d.d. 22 
dicembre 2022, n. 822 sono assunte sul cap. 125437 “SPESE PER APPROFONDIMENTI 
TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi 
regionali -” a favore di Poliedra Progetti Integrati S.p.A. con sede in Corso Unione Sovietica, 
612/3/E - 10135 Torino (Cod. benef. 895); 
- che la Società Poliedra Progetti Integrati S.r.l. non ha mantenuto il medesimo Codice Fiscale e P.I. 
della Società Poliedra Progetti Integrati S.p.A.; 
- che, relativamente all’impegno n. 12583/2023 assunto con la DD 822 del 22/12/2022, si rende 
necessaria la variazione del beneficiario sul sistema contabile “Unica Bilancio” da Poliedra Progetti 
Integrati S.p.A C.F. P.IVA 06735300011 a Poliedra Progetti Integrati S.r.l. a socio unico C.F. e P. 
IVA 12787540017; 
- che il pagamento della fattura dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato così come da 
modello sulla tracciabilità dei flussi finanziari inviato al Settore Sviluppo Energetico Sostenibile; 
- che, come da comunicazione inviata via PEC a Poliedra Progetti Integrati S.r.l. con prot. n. 160716 
del 16/11/2023, il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha esposto la necessità di raccordare il 
Servizio in oggetto con il cronoprogramma aggiornato al 2023 del PR FESR 2021-2027, così come 
di seguito: 

• Bando “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici di 
proprietà degli Enti pubblici” – entro novembre 2023; 

• Bando “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici di 
proprietà delle ASR” – entro dicembre 2023”; 

• Bando “Efficientamento energetico e transizione intelligente della rete di illuminazione 
pubblica negli enti locali “– entro marzo 2024” 

richiedendo pertanto il differimento della consegna del prodotto finale del servizio al 15 marzo 



 

2024 in modo che possano proseguire ed essere ultimate le attività di supporto alla redazione dei 
bandi e sia consentita la partecipazione agli incontri di presentazione con gli stakeholders 
potenzialmente beneficiari; 
- che con lettera prot. n. 172166 del 4/12/2023 Poliedra Progetti Integrati S.r.l. ha accettato la 
proposta di differimento dei termini della consegna del prodotto finale del servizio al 15 marzo 
2024; 
- che il descritto differimento avverrà a parità di oneri e condizioni e senza spese aggiuntive per 
l’Amministrazione, lasciando invariato il costo complessivo previsto nel contratto. 
 
Attestata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della d.g.r. 1-4046 del 17 ottobre 2016, 
come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la d.g.r. 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• il d.lgs. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

DETERMINA  
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di prendere atto del conferimento di azienda di Poliedra Progetti Integrati S.p.A. alla nuova società 
Poliedra Progetti Integrati S.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017) - CIG ZE33909C73 con 
riferimento al Contratto di Supporto Tecnico/Trattativa Diretta su MePA n. 3351060 del 14/12/2022; 
 
- di disporre la predetta presa d’atto sotto condizione risolutiva, ove l’esito dei controlli rilevassero 
irregolarità non sanabili; 
 
- di disporre la variazione del beneficiario sul sistema contabile “Unica Bilancio”, relativamente 
all’impegno 12583/2023 assunto con la DD 822 del 22/12/2022, da Poliedra Progetti Integrati S.p.A 



 

C.F. P.IVA 06735300011 a Poliedra Progetti Integrati S.r.l. a socio unico C.F. e P. IVA 
12787540017, C.so Unione Sovietica 612/3/E, 10135 Torino (Codice Creditore 384815); 
 
- di differire il termine contrattuale per la presentazione del prodotto finale del servizio al 15 marzo 
2024; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dell’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”, nonchè 
dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale – T.A.R. entro il termine di 30 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo (art. 120 del d.lgs. 104/2010 e s.m.i.). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1012/A1616A/2023  DEL 18/12/2023

Modifica N.: 2023/12583/1 dell'impegno 2023/12583
Descrizione: Variazione beneficiario da Poliedra Progetti Integrati S.p.A. alla nuova società Poliedra 
Progetti Integrati S.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017)
Importo (€): 23.729,00
Cap.: 125437 / 2023 - SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI
BORSE DI STUDIO (L.R. 23/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZE33909C73
Soggetto: Cod. 384815
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)


